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Adresser Præstens spalte

Sognepræst
Susanne Østbjerg Kargo – Barsel
Kontakt til vikar se www.vorbassekirke.dk

Graverkontoret
Kirkegade 21, 6623 Vorbasse
Mail. Vorbasse.kirke@gmail.com
Tlf. 75 33 38 18 
Mobil. 24 48 05 55

Graver ved Vorbasse og Skjoldbjerg kirker
Søren Møller Madsen
Bogholdervej 1C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
	
Kirketjener ved Skjoldbjerg kirke
Ernst Thomsen
Knuden 3, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 21 77 78 17

Organist
Kjeld Møller Heinsen, 
Silkehalevej 4, 7100 Vejle
Tlf. 75 83 77 83
Tlf. 27 77 13 80
Kjeld.heinsen@stofanet.dk	

Skjoldbjerg kirkehus: Tlf: 75 33 46 15	

Hjemmeside: www.vorbassekirke.dk	
	

MENIGHEDSRÅD

Formand 
Lone Hansen
Skjoldbjergvej 35C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 20 30 82 70
Mail: lokiha@netfiber.dk

Kirkeværge, Vorbasse
Erling Jensen
Fittingvej 19, 6623 Vorbasse
Tlf. 24 41 71 74
Mail: mwejensen@gmail.com

Kirkeværge, Skjoldbjerg
Sonja Madsen
Grønnegade 7, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 75 33 37 62
Mail: sonja.madsen@lynhurtig.dk

KIRKEBLADET
Kirkebladet udgives af menighedsrådet. Redaktion: 
Sonja Madsen, Birgit Thomsen, Hans Ravn, Eva 
Frank og sognepræsten (ansvarshavende). Dead-
line til næste kirkeblad: 5. oktober. Sendes til Eva 
Frank: vorbasse.kirkeblad@gmail.com

- Det er jo også din kirke!

Frivillighed er et af ordene, der kommer højest på listen, når vi 
skal beskrive livet i og omkring Vorbasse. Der er brug for mange 
frivillige hænder i idrætsforeningen, på Frihavnen, på bibliote-
ket, hos spejderene og ikke mindst i forbindelse med Vorbasse 
marked.

Også i kirken er det frivillige engagement uundværligt. Den 
danske Folkekirke har ganske vist tradition for at købe arbejds-
kraft til mange funktioner. Selv i små sogne er der som regel fire 
lønnede medarbejdere i sving ved hver gudstjeneste – en præst, 
en kirketjener, en organist og en kirkesanger. Også på kirke-gårde 
og i kirkekontorer ud over landet er der mange ansatte. Derfor er 
Folkekirken også præget af stor velholdthed og professionalisme. 
Den kvalitet skal vi selvfølgelig være glade for! 

I de fleste andre kirkesamfund i verden er situation meget an-
derledes. Enten fordi traditionen er anderledes eller fordi øko-
nomien ikke levner plads til de store lønudgifter. Gå en tur på 
en engelsk kirkegård og kvalitetsforskellen vil springe i øjnene! 

Ved siden af de professionelle er der god plads til de frivil-
lige i Den Danske Folkekirke. Dem, der f.eks. lader sig vælge 
til menighedsrådet, bruger rigtig mange arbejdstimer i og om-
kring kirken. En del af menighedsrådets opgaver er lovpligtige 
og trænger sig på helt af sig selv. Men ud over de obligatoriske 
opgaver påtager menighedsrådsmedlemmer sig uendelig mange 
andre opgaver - drevet af både lyst, ansvarlighed og engagement. 

Ved siden af de valgte menighedsrådsmedlemmer er der en 
stor flok mennesker, som tager ansvar for bestemte funktioner 
eller træder til, når en konkret opgave skal løses. Der bliver købt 
ind og dækket op til kirkekaffe, der bliver arrangeret familie-
gudstjenester og lavet mad til fællesspisning efterfølgende. Der 
er hjælp, når jeg holder gudstjenester på Frihavnen, når vi har 
konfirmandweekend – og hvis der bare lige er en konkret op-
gave, som skal løses står der også altid folk klar. 

Det er der en kæmpe styrke ved, for kirken lever i høj grad af 
frivillighed. Der er ikke noget nyt i det. Allerede apostlen Pau-
lus beskriver menigheden som en krop. Hele organismen skal 
arbejde med på det fælles. Hvert lem på kroppen har sin særlige 
plads og funktion. Hvis et ben eller en arm ikke fungerer, så 
kommer kirken til at halte af sted eller virke med nedsat kraft. 
Kirken er altså ikke bare en serviceinstitution, hvor vi møder op 
og bliver betjent, men et fællesskab, hvor vi alle har en plads og 
et medansvar. 

Det er jo også din kirke. 
Har du lyst til at være med? Så er der også plads til dig!

SØK
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KIRKEN I KROGENE 

Vorbasse kirkegård  
– nedlagte gravsteder
Når et gravsted udløber bliver nærmeste pårørende 
(gravstedsindehaver) informeret, men da det ofte 
kan være andre pårørende, der besøger gravstedet, 
har vi set, at folk er blevet skuffet, når de har fundet 
gravstedet ryddet. Derfor vil vi nu opbevare stenene 
et år efter udløb, således kan vi reetablere, hvis andre 
ønsker at forlænge aftalen for gravstedet eller ønsker 
stenen udleveret.  
Vi har sidste år fået etableret lapidarium med ud-
valgte gravsten, de er valgt ud fra lokalhistorisk inte-
resse enten for personen eller stenens bevaringsvær-
dighed. Øvrige sten bliver sendt til genbrug nu efter 
nævnte periode (1 år). 
Der er taget billede af alle sten, og disse kan findes i 
lokalhistorisk arkiv.

Lone Hansen

Sognehuset – udlejning
Sognehuset bliver nu flittigt brug af flere foreninger 
i Vorbasse, det er vi meget glade for.
Samtidig er der også flere, der har opdaget, at det er 
dejlige lokaler. Efterspørgslen efter at kunne bruge 
lokalerne til private formål er stigende, og menig-
hedsrådet har derfor diskuteret emnet igen.
Vi ønsker IKKE at være konkurrent til Kroen, men 
vi har åbnet for muligheden for at afholde begravel-
seskaffe, hvis Kroen allerede er optaget. Derudover 
er det muligt at leje huset til receptioner i forbin-
delse med bryllup og dåb i Vorbasse/Skjoldbjerg kir-
ker. Priser fremgår af vores hjemmeside og dækker 
rengøring og forbrug.
Har du spørgsmål/kommentarer til ovennævnte, er 
du velkommen til at kontakte undertegnede.

Lone Hansen

Barsel
Som mange sikkert ved, går jeg på barsel til septem-
ber, da vi venter en lillebror i præstegården i slut-
ningen af oktober. Der vil blive indsat en vikar i 
perioden, men da vi ved dette blads deadline endnu 
ikke ved, hvem det bliver, vil nærmere omtale og 
kontaktinformation fremgå af hjemmeside, på vores 
Facebook-side og på Vorbasse.dk. Jeg forventer at 
være tilbage i embedet omkring pinse 2016.

SØK

I Vorbasse kirke står der to høje 7-armede lysestager i 
træ. De er lavet af Niels Holmgaard, og de anvendes 
ved særlige gudstjenester og ved dåb, og de er tændt 
og står på hver side af kisten, når vi holder begravelser 
og bisættelser. Vi har ikke et årstal på stagerne, men 
ifølge tidligere graver Jens Pradsgaard, har de være her 
i al hans tid ved Vorbasse kirke, altså i hvert fald si-
den 1984. Hvis der er nogen i sognet, som har flere 
oplysninger om Holmgaards stager, må I meget gerne 
kontakte os.

SØK

Niels Holmgaards stager

✽

orientering
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NYT FRA KIRKEGÅRDEN

Har I set, at vi har fået et bordebænkesæt op foran 
sognehuset? Alle er velkommen til at bruge det og 
nyde den gode udsigt mens I drikker jeres medbrag-
te kaffe eller måske bare hviler under turen rundt på 
en af hjertestierne.

Indsættelse
I forbindelse med min barsel bliver vores vikarpræst 
indsat af provsten i Vorbasse kirke ved en festlig 
høstgudstjeneste søndag d. 27. september kl. 10:30. 
Efter gudstjenesten er der kirkefrokost med høstfor-
tællinger i Sognehuset. Se evt. mere under høstguds-
tjeneste i Vorbasse.

SØK

Konfirmationsdatoer og 
– tidspunkter fremover
Der er stort ønske om at så mange som muligt kon-
firmeres St. Bededag, derfor har menighedsrådet 
besluttet at konfirmationsdatoerne og tidspunkterne 
fremover vil gå efter følgende regel:
1. Ved 1 klasse i årgangen er der konfirmation kl. 9 
og kl. 11 i Vorbasse og kl. 13 i Skjoldbjerg - Store 
Bededag
2. Ved 2 klasser i årgangen. Konfirmeres A klassen 
kl. 9 og kl. 11 i Vorbasse kirke og Skjoldbjerg-elever 
fra begge klasser konfirmeres kl. 13 i Skjoldbjerg 
kirke – St. Bededag
B klassen konfirmeres søndagen efter Store Bededag 
kl. 9 og kl. 11 i Vorbasse Kirke.
Gælder fra skoleåret 2017/2018

SØK

✽
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SOGNEUDFLUGTEN d. 9. JUNI 2015 
Vi mødtes ved Sognehuset kl. 13, og kørte i bus til 
Kolding, hvor vi skulle se Brændkjærkirken. 

Vi fik fortalt om kirkens historie af kordegnen. 
Første spadestik i maj 1965, indviet april 1966., med 
udvidelser i 1971 og 1980. (konfirmand-, menigheds-
lokaler, kontorer mm.)

Selve kirkerummet er meget lyst, flot udsmykning, 
store vinder. For at skærme bag alteret er der sat sejl 
op, som på et skib. Utrolig flot.

Organist og kirkemedarbejder spillede, og vi sang 
et par salmer. Senere blev vi vist rundt i huset. Et stort 
byggeri med mange muligheder, som må bruges for 
børn, unge og ældre i kirkens ånd.

Kaffen fik vi på Den Gyldne Hane - boller med 
tandsmør og lagkage med flødeskum.

Derefter gik vi i Geografisk Have. Anlagt i 1917 
af planteskoleejer Aksel Olsen. Utroligt hvad han har 
fået samlet af træer og buske rundt om i hele verden. 
Meget interessant tur. Guiden var god til at fortælle.

Så gik turen hjem til Vorbasse, hvor vi spiste aftens-
mad i Sognehuset.

En meget vellykket dag. Tak til menighedsrådet.
Kristian & Ingrid
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Det er jo 
også 
din kirke!

Børnekirke 
Ca. 6-8 gange om året er der børnekirke - eller søn-
dagsskole som det også bliver kaldt - i Vorbasse under 
en helt almindelig gudstjeneste kl. 10:30. Det står på 
gudstjenestelisten bag på kirkebladet og bliver også an-
nonceret i forbindelse med gudstjenestens indgangsbøn. 
Det foregår sådan, at alle børn af en eller to voksne bliver 
inviteret med i sognehuset, mens vi synger salmen før 
prædikenen. I sognehuset bliver der fortalt bibelhistorie, 
tegnet og leget, mens de voksne hører prædiken og får 
nadver i kirken. Børnekirke er en rigtig god måde for 
både børn og voksne at få en god oplevelse med at gå i 
kirke. Vi her både fælles om at være kirke, for vi starter 
jo gudstjenesten i kirken i fællesskab, men der sker også 
lidt for børn med leg og aktiviteter samtidig med at der 
er tid og ro til eftertænksomhed for forældrene. Efter 
gudstjenesten mødes vi alle igen i våbenhuset, hvor der 
som altid er kaffe, the, juice og småkager. 

Til børnekirken er der brug for voksne, som har lyst til 
at fortælle lege og være kreative sammen med børnene i 
den halve time som prædiken og nadver tager.

Kirkekaffe og kirkefrokost
Ca. 1 gang om måneden er der både i Vorbasse og i 
Skjoldbjerg kirkekaffe efter en gudstjeneste kl. 9:00. 
Her spiser vi rundstykker og drikker kaffe sammen 
og bliver opdateret på hinandens liv. Ca 2 gange om 
året udvider vi i Vorbasse kirkekaffen til en kirkefro-
kost og samles i stedet efter en højmesse kl. 10:30. 
Kirkekaffen og kirkefrokosterne er med til at styrke 
sammenholdet i menigheden og har samtidig en 
diakonal funktion for alle dem, der ikke kan vente 
besøg fra børn og børnebørn i weekenden. 

Til kirkekaffen er der brug for frivillige til at 
købe ind, dække bord og vaske op og rydde af 
efterfølgende.

Madlavning til familiegudstjenester
I forbindelse med vores nye tiltag familiegudstjenester 
er der frivillige, som står for planlægning og madlavning 
af det måltid vi spiser efter gudstjenesterne i kirke. Fa-
miliegudstjenesterne ligger altid på hverdage kl. 17 og 
en del af konceptet er at menuen altid stå på god solid 
dansk mad – vi kalder det mormor-mad, men det kunne 
jo for den sags skyld godt hedde farmor-mad eller måske 
morfar- eller farfar-mad… 

Nogle af de opgaver, som 
der er frivillige til at løse i 
Vorbasse og Skjoldbjerg 
er:

Har du lyst til at være med? Så er der også 
plads til dig!
Og du kan komme i godt selskab, for 
selvom du måske tænker, hvad kan jeg 
bidrage med? Hvad skal/kan kirken 
dog bruge mig til? Så er der ingen und-
skyldning. Næste gang, du tror, at Gud 
ikke kan bruge dig, så husk på følgende 
personer:                                                   

Noa blev fuld og Abraham var en gammel nar.
Isak var dagdrømmer og Jakob snød sin egen far.
Josef blev mishandlet og Moses slog en mand ihjel.
- og det samme gjorde David og Paulus ham selv.
Debora var en kvindelig leder og Gideon var angst.
Samson var en langhåret hippie og Rahab en billig fangst.
Jeremias og Timoteus var begge unge og stærke. 
Job fik skæbnens uretfærdighed at mærke.
Jonas flygtede og blev reddet af en hval.
Kong David lod som om, han var gal.
Elias var træt af livet og ville give op.
Esajas prædikede uden en trævl på sin krop.
Martha var bekymret. Maria var lad.
Johannes Døberens hoved blev serveret på et fad.
Ham med de 5 brød og de 2 fisk var en ukendt dreng,
Den samaritanske kvinde havde mange mænd i sin seng.
Peter var ilter og Johannes var egoist.
Alle disciplene faldt i søvn, da det gjaldt til sidst.
Judas forrådte med kys og foragt.
Peter, fornægteren, fik nøglernes magt.
Timoteus havde mavesår og Markus gav op og tav.
Lazarus var død og lå i sin grav.

Der er også plads til dig – det er også din kirke!
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- Og der er meget meget mere... Det handler bare om 
at få idéerne, så kan du også være med til at lave kirke 
i Vorbasse og Skjoldbjerg.
Ingen af opgaverne er noget man skal stå med alene. 
Der er allerede grupper knyttet til de forskellige opga-
ver man kommer til at indgå i. Men som med alt frivilligt 
arbejde er der altid sjovere, når vi er en stor flok til at 

løfte, så det ikke altid hænger på de samme skuldre. 
Hvis du har lyst til at være med i et hyggeligt og givende 
fællesskab og hvis du kan se dig selv i nogen af disse 
sammenhænge, så hører vi rigtig gerne fra dig!
Der er også plads til dig – det er også din kirke!

SØK

Pyntning til Høstgudstjeneste
Ved høstgudstjenesten er der tradition for at pynte kir-
kerne, kirkehuset i Skjoldbjerg og sognehuset i Vorbasse 
med frugter og blomster fra vores haver samt afgrøder fra 
markerne. Det er i øjeblikket kirkebetjeningen, der står 
for denne pyntning, men vi ville rigtig gerne indbyde, alle 
der har lyst til at være kreativ med årets høst, til at være 
med i denne hyggelige tradition. Derfor åbner graverene i 
Vorbasse værkstedet op fredag d. 15. september mellem 10 
og 15 så alle kan være med. Du må meget gerne medbringe 
blomster og grønt fra din egen have, blomstersaks eller 
-kniv, sjove skåle, kurve, vaser eller andet, der inspirer dig. 
Der kræves ingen forudsætninger ud over lyst.

Artikler til kirkeblad
Vorbasse-Skjoldbjerg udgiver nærværende kirke- og 
sogneblad 4 gange årligt. Bladet indeholder omtale af me-
nighedsrådets arbejde og information om arrangementer 
i og omkring kirkerne. Men bladet er også et sogneblad 
og kan derfor bruges til meget andet. Som du sikker ved 
har Sven Tygesen igennem mange år skrevet ”glimt fra 
sognets historie” om små og store fortællinger i Vorbasse 
sogn. Hvis du skulle have en idé til noget der bør bringes 
i bladet er dit indlæg mere end velkommen. Det kan være 
informationer fra byens foreninger, flotte illustrationer, 
interviews eller andet.

Luciakor i Skjoldbjerg
I Skjoldbjerg er der tradition for, at adventskoncerten indle-
des med luciaoptog og et par julesange fra luciakoret. Koret 
er et børnekor, der øver et antal fredage i månederne op til 
koncerten og i den forbindelse er der naturligvis mulighed 
for at være med i koret, hvis du er mellem 5-15(?) men 
der er også mulighed for at hjælpe med alt det praktiske: 
at finde og øve sange, sørge for forplejning, indkøb og at 
kjoler og lys er klar til brug.

Skærtorsdag i Skjoldbjerg
Skærtorsdag aften i Skjoldbjerg fortsætter vi måltidsfælles-
skabet fra gudstjenestens nadver med hjemmebagt brød og 
dejlig vin, ovre i Kirkehuset. Hvis du kunne tænke dig at 
være med til at kræse om fællesskabet er det måske her du 
skal melde dig på banen. Der skal bages til gudstjenesen 
og til det efterfølgende måltid, der skal købes ind og dæk-
kes bord.

Konfirmandweekend
På et tidspunkt i foråret har vi den årlige konfirmand-
weekend. Konfirmanderne er samlet fra lørdag morgen til 
søndag eftermiddag og skal bl.a. arbejde i grupper, hvor 
søndagens gudstjeneste tilrettelægges. Det er altid godt at 
være lidt ekstra hænder omkring de unge, og vi kan altid 
bruge nye input til aktiviteter.

Hjælp i Gudstjenesten:
Som gudstjenesterne er tilrettelagt i øjeblikket er det 
primært ”os selv” altså præst, kirkesanger og organist, der 
medvirker søndag formiddag, men der er jo ingen, der 
siger, at der ikke kunne snige sig et stykke musik ind i en 
gudstjeneste en dag, ligesom der er mulighed for at stå for 
enten læsning af tekster eller indgangs- og udgangsbøn. Har 
du lyst til at bidrage med noget til søndagens gudstjeneste 
er du velkommen til at komme med gode forslag.

Sangaftener på Frihavenen
Første tirsdag i måneden er der sangaften på Frihavnen. Alle 
er velkommen disse aftener på Frihavnen, hvor vi mødes 
og synger fra Højskolesangbogen, hører historie, hygger og 
drikker kaffe og spiser kage sammen. Det er menighedsrå-
det, som står for disse aftener men der er efterhånden også 
en del frivillige der hjælper på den ene eller anden måde. 
Vi har brug for nogen, der kan spille til fællessangen, synge 
for på sangene, læse historier, hente og bringe.  
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ARRANGEMENTER

KRISTENDOM FOR VOKSNE

Menighedsrådet har i samarbejde med KFUM & 
KFUK i Vorbasse arbejdet på at starte et forløb 
med kristendom for voksne op. Det er blevet til 
3 gange henover efteråret som gerne skulle følges 
op med 3 gange til vinter, hvor alle der har lyst har 
mulighed for at mødes, udfordres, oplyses og dele 
overvejelser om vores alle sammens kristendom. 
Målet med efterårets forløb er at placere kristen-
dommen i forhold til de omkringlæggende religio-
ner, og også de forskellige grene af den kristne tro. 

Første gang tirsdag d. 15. september kl. 19:30-
21:30 vil vi beskæftige os med vores egne forestil-
linger og fordomme og forsøge at skyde os ind på, 
hvad vi mener her i Vorbasse i forhold til verden 
omkring os. Dernæst skal vi anden gang tirsdag d. 
20. oktober kl. 19:30-21:30 have de kirkehisto-
rieske briller på, og se på, hvordan kristendommen 
har udviklet sig blandt de øvrige monoteistiske re-
ligioner i middelhavsområdet. 

Endelig kommer den sidste gang i efterårsforlø-
bet tirsdag d. 17. november kl. 19:30-21:30 til at 
dreje sig om de forskellige retninger, vi finder in-
den for den kristne kirke i dag. Vi ved, at den Dan-
ske Folkekirke ifølge Grundloven er evangelisk-
luthersk, men hvad betyder det? Der er jo mange 
andre kristne kirkesamfund ude i verden – både 
tæt på os og rundt om i det fjerne.

Forløbet kræver ingen forudsætninger ud over 
lyst og nysgerrighed. Det handler ikke om at blive 
enige om én rigtig måde at tro på eller at opfatte 
kristendommen på, det handler om at blive klo-
gere på sig selv og på hinanden, det handler om at 
sætte ord på vores tanker om kirke, tro og religion. 
Vi håber mange har lyst til at bakke op om dette 
nye initiativ, så vi får nogle hyggelige aftner med 
god debat og snak.

SØK

FAMILIEGUDSTJENESTE

- Høst og Hamburgerryg
Vi har familiegudstjeneste igen onsdag d. 2. sep-
tember kl. 17:00. Vi starter med en kort gudstje-
neste børnehøjde med temaet høst og alt det vi er 
taknemmelige for, derefter er der fællesspisning og 
leg i Sognehuset. Det hele slutter senest kl. 19:00, 
så alle kan være hjemme til sengetid.

SØK

HVORFOR GØR VI SÅDAN 
-gudstjeneste

Søndag d. 13. september kl. 10:30 holder vi den 
årlige forklaringsgudstjeneste. Ved denne gudstje-
neste får vi svar på, hvorfor det er, vi gør, som vi 
gør i kirken: hvorfor skal vi nogle gange stå op? 
Hvorfor vender præsten nogen gange mod alteret 
og nogle gange mod menigheden? Hvordan er det 
egentlig vi går til nadver? Gudstjenesten fungerer 
som start på det kommende års konfirmandunder-
visning, men alle er velkommen.

Konfirmandindskrivning

Efter forklaringsgudstjenesten er der indskrivning 
af de nye konfirmander i Sognehuset. Her håber 
vi også, at kunne præsentere vores konstituerede 
sognepræst for konfirmander og forældre.

Konfirmationsundervisning

Konfirmandundervisning starter torsdag d. 1. ok-
tober 2015. Konfirmandundervisningen kommer 
til at ligge fast torsdag eftermiddag fra kl. 14:30-
16:00
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HØSTGUDSTJENESTER

Høstgudstjenesterne er festgudstjenester, hvor vi 
takker for årets høst og naturens gaver, og deler ud 
af vores overskud. I vores kirker er der tradition 
for at markere høsttiden ved en søndagsgudstjene-
ster, hvor kirkerne er flot pyntet med neg, blomster 
og frugt og grønt fra haverne, hvor vi synger de 
kendte høst- og efterårssalmer som Vi pløjed' og 
vi såede og Nu falmer skoven trindt om land og 
hvor vi mødes efterfølgende til kirkefrokost eller til 
høstgilde i henholdsvis Sognehuset i Vorbasse og i 
Kirkehuset i Skjoldbjerg.

Ved gudstjenesterne samler vi penge ind til 
Kirkens Korshær, KFUM’s Soldatermission og 
KFUM’s sociale arbejde. Det sker i form af et høst-
offer, hvor alle, som har lyst, går forbi alteret efter 
prædikenen og lægger deres biddrag dér.

I Vorbasse kirke er der høstgudstjeneste søn-
dag d. 27. september kl. 10:30. Her vil provst 
Lilian Tyrsted indsætte vores konstituerede sog-
nepræst, som skal fungere under Susannes barsels-
orlov. Efter gudstjenesten har alle mulighed for at 
hilse på den nye præst ved kirkefrokosten i Sog-
nehuset, hvor vi også vil synge høstsange og høre 
høstfortællinger. Frokosten koster 25,-

I Skjoldbjerg kirke er der høstgudstjeneste 
søndag d. 4. oktober kl. 10:30 og efterfølgende 
høstgilde med æbleskiver og varm saft i Kirkehuset. 

BUSK 

Traditionen tro er der 
BUSK-gudstjeneste i 
Vorbasse kirke søndag 
den 25. oktober kl. 
14:00. BUSK betyder 
Børn, Unge, Sogn og 
Kirke og gudstjene-
sten er en familieguds-
tjeneste som arrange-

res i samarbejde med bl.a. Spejderene og KFUM & 
KFUK i Vorbasse. Dette års gudstjeneste handler 
om at tage Guds rustning på - altså at troen kan 
forstås som en brynje eller beskyttelse. 
Efter gudstjenesten sørger menighedsrådet for kaf-
fe, saft og snacks, og der vil være planlagte leg for 
Guds soldater i alle aldre.

SØK

SALMESTAFET

Tirsdag d. 27. oktober kl. 19:30 er der igen sal-
mestafet i Vorbasse kirke. Ellen Milland og Erling 
Jensen har givet stafetten videre til to nye stafethol-
dere, som hver har valgt 3 salmer fra salmebogen, 
som vi skal synge. Alle er velkommen til en ander-
ledes men dejlig måde at synge sammen på. Efter 
sang i kirken vil der være kaffe og hjemmebag i 
tårnet.

ALLEHELGEN

Søndag d. 1. november er det Allehelgensdag, og 
det er blevet tradition, at vi holder en særlig al-
lehelgensgudstjeneste kl. 14:00 i Skjoldbjerg Kirke 
og kl. 16:00 i Vorbasse kirke, hvor vi kan mindes 
vores kære, der er gået bort. Efter gudstjenesten 
kan alle, der ønsker det, tænde et lys og sætte det 
på kirkegården.
Gudstjenesten er for alle. Op til denne dag modta-
ger de pårørende til de døde, vi har bisat eller be-
gravet fra vores kirker siden 1. oktober sidste år, et 
brev med særlig invitation til denne gudstjeneste.

SØK
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Fra sognet

Luciakor i Skjoldbjerg

Alle børn med lyst til at synge er velkomne til at 
være med i årets Luciakor i Skjoldbjerg. Vi starter 
med at øve Fredag d. 23 oktober kl. 16-17 i Skjold-
bjerg Kirkehus. Ring eller send SMS, hvis du har 
nogle spørgsmål til Lone 20 30 82 70. Koncerten 
er søndag d. 6. dec. kl. 14:00 i Skjoldbjerg kirke, 
hvor også Vorbassekoret deltager.

Mange sangglade hilsner
Menighedsrådet

 

SANGAFTENer PÅ FRIHAVNEN

Menighedsrådet indbyder til sangaften på Frihav-
nen tirsdag d. 1. september, tirs. d. 6. oktober 
og tirsdag d. 3. november kl. 19 – ca. 21. Alle 
er velkomne disse aftener. Vi sørger meget gerne 
for transport, man bedes blot kontakte Ingrid 
Bech i Vorbasse (7533 3264) eller Birgit Thomsen 
i Skjoldbjerg (7533 4511). Kaffen koster 15,-kr

GUDSTJENESTER PÅ FRIHAVNEN

Der er gudstjeneste på Frihavnen for alle sognets 
pensionister onsdag d. 16. september, onsdag d. 
21. oktober og onsdag d. 18. november kl. 15:00.  
Vi starter kl. 14:30 med fælles kaffebord, som ko-
ster 15,- kr. Der kan bestilles kirkebil til gudstje-
nesterne.

Adventsfest 
 - KFUM & KFUK i Vorbasse

Fredag d. 4. december kl. 19:30 ringer kirkeklok-
ken ind til Adventsfest i Vorbasse kirke. I kirken 
vil vi synge end del af de kendte adventssalmer og 
-sange, med billeder og ord vil vi reflektere over et 
lille adventsemne. En børnehistorie bliver der også 
tid til. Kom og oplev kirken kun oplyst af levende 
lys.

Efter denne andagtsstund byder KFUM & KFUK 
i Vorbasse på æbleskiver og kaffe i Sognehuset. Pro-
grammet byder også på lotteri, inden vi slutter med 
en aftensang.

Så er det igen vores tur til at være værter for prov-
stiets salmemaraton. Siden oktober 2014 har en 
sangglad flok sunget sig næsten helt gennem vores 
salmebog – men det er ikke for sent at springe med 
på vognen. Onsdag d. 4. nov. kl. 17-18 skal vi 
mødes i Skjoldbjerg kirke og temaet for salmerne 
denne eftermiddag er døden, evighedshåbet og Al-
lehelgen. Vi håber rigtig mange fra vores sogne har 
lyst til at være med til at vise kirken frem.

Alle er velkomne. Salmemaraton kræver hverken 
tilmelding eller forberedelse - kun sangglæde. Man 
mødes på skift i provstiets forskellige kirker hver an-
den onsdag kl. 17-18.

Kirke Dato Tema – fra salmebogen

Billund kirke  9. sept.  2015 Kristi efterfølgelse – 598-613

Gadbjerg kirke 23. sept. 2015 Forsagelse og kamp – 614-637

Hejnsvig kirke  7. oktober 2015 Modgang og håb – 638-661

Vonge kirke 21. oktober 2015 Trøst og fred – 662-678

Skjoldbjerg kirke  4. november 2015 Døden, evighedshåbet og Allehelgen – 524-575

Nørup kirke 18. november 2015 Kærlighed til Gud og næsten – 679-698

SALMEMARATON 
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Velkommen til korsang 2015

Opstart: Torsdag den 17/9. kl. 19.30
Sted: Vorbasse Skoles sanglokale.
Sæson: Vi øver hver torsdag frem til 10/12. 
Derefter har vi på forhånd planlagt 3 julekoncer-
ter: 
6/12 i Skjoldbjerg og Bramming og  13/12 i Vor-
basse .
Vorbasse koret er et blandet voksenkor (SATB) 
- hvor alle med lyst til at synge og være sammen 
er drivkraften. Gamle og nye kormedlemmer er 
hjertelig velkommen til at være med. Der er ingen 
tilmelding – du skal blot møde op i skolens sang-
lokale. Du skal selv medbringe kaffe – og hvad der 
ellers kan lindre sangstemmen.
Der kræves ingen forudsætninger – kun din egen 
lyst til at synge i kor. Så - måske er det netop i år 
du skal være med i korets 40. sæson?
Prisen for hele sæsonen er 50 kr.
Vi glæder os meget til at se jer!
Korledere Alice Østergård og Kristian Schmidt

BEBOERFORENINGEN 	

September/Oktober: CAFÈ aften 
– Kunster ikke fastlagt
6. november: Fællesspisning
29. november: Juletræet tændes efter gudstjene-
sten i Skjoldbjerg kirke kl. 14:00

BØRNEKREDS

Børnekredsen starter op TIRSDAG den 8. sep-
tember kl. 14.30 - 16.00 på Stoppestedet. 
Bemærk ny dag!
Alle børn fra 4 år er velkomne! 
Ledere: Gitte Thomsen - Lise Hasle - Lene Knud-
sen - Anne Mette Jakobsen

✽

BABYSALMESANG

Det er en formiddag i kirken, med 
sang, musik og sanseoplevelser for 
alle nyfødte i alderen 0 - 1 år

sammen med mor og/eller far. Efter vi har sunget 
og leget slutter vi med en forfriskning og lidt hyg-
gesnak.
Opstart torsdag d. 20. august kl 10.00 i Hejnsvig 
kirke. Forløbet strækker sig over 8
torsdage i Hejnsvig og derefter 6 torsdage i Vorbasse 
kirke fra den 22. oktober.
Kontakt for mere information: Kirke- og kultur-
medarbejder
Lis Møberg, tlf. 20 28 61 47 eller mail: finn-lis@
os.dk

Hvor var det godt!           
Baby Rasmus og mor Susanne fortæller:
Babysalmesang har været en dejlig oplevelse af mu-
sik, rytmik og sanser! Vi har både været i Hejnsvig 

og Vorbasse kirke og hver kirke har sin egen klang og 
Rasmus elsker det.
Rasmus og jeg synger meget mere i hjemmet nu end 
vi gjorde før! Helt klart fordi han synes det er sjovt, 
både med de fagter jeg har lært at lave, men også det 
at han genkender dem. Det smitter af på resten af 
familien at man synger mere. Vores to store børn har 
også lært de nye sange og synger dem gerne for Ras-
mus, der ligger og pludre med. Vi har nydt det rigtig 
meget og kan varmt anbefale det til andre!
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Når vi kører gennem Addis Ababa I Etiopien, hvor vi 
bor, er der en tanke som ofte slår os: ”Hvor er nøden 
dog stor? Kan vi ikke gøre noget for de mennesker vi 
ser?” Vi er en missionærfamilie på seks medlemmer 
som er udsendte af organisationen Promissio til at 
arbejde i Addis Ababa. 

Tine Pradsgaard Møberg arbejder med opbygnin-
gen af et nyt sygehus i centrum af Addis Ababa ved 
navn Nordic Medical Centre. Her arbejder hun som 
leder af sygeplejen. Tanken er at det skal være et pro-
fessionelt sygehus af international standard, som kun 
byens rigeste har råd til at bruge, men at overskuddet 
i fremtiden skal bruges til sundhedstilbud for fattige 

og underbemidlede etiopiere samt uddannelse af 
etiopisk sundhedspersonale. 

Anders Møberg er teologisk rådgiver for ungdoms-
arbejdet i en luthersk etiopisk kirke på over 7 mil-
lioner medlemmer. Ét ud af mange projekter som 
Anders er involveret i er arbejdet med at opbygge 
et After School Project, som går ud på at fire lokale 
menigheder åbner deres compounds for lokale børn 
og unge, som har brug for et sted være efter skole. 
De skal så have lektiehjælp og tilbydes forskellige 
aktiviteter de kan deltage i. Projektet bliver støttet 
med udviklingsmidler fra Danmark og sigter mod at 
de unge støttes i at komme så langt i uddannelses-

Fra sognet

Nyhedsbrev fra Addis Ababa


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systemet som muligt. For nyligt blev en ung etio-
pier ansat som Project Manager og er nu i gang med 
konkreter samtaler med menighederne om, hvordan 
projektet skal udvikles. På baggrund af det arbejde 
vil der blive lavet en søgning til Dansk Missionsråd 
i Danmark, som med støtte fra Danida kan stå for 
noget af projektet. 

Det er spændende for hele familien at bo i Addis 
Ababa og vi glæder os over vores hverdag hernede. 
Børnene går på en international amerikansk skole og 
har hurtigt fået lært at tale engelsk og blevet bekendt 
med at nyt skolesystem. I hverdagen møder de børn 
fra mange forskellige lande og lærer at knytte ven-
skaber på tværs af religion, kultur og sprog. Og hvor 
vi bor leger de med både lokale børn og andre mis-
sionærbørn. Vi synes at vi lærer nyt hver dag, fordi 
kulturen er så anderledes i Etiopien og vi har lært at 
sætte meget stor pris på at væres sammen med men-

nesker fra andre kulturer. Det er en stor glæde for os 
at rigtig mange i Danmark bakker op om vores ar-
bejde i Etiopien og vi håber det få en lille betydning 
i et land, hvor nøden er stor og mange har brug for 
nyt håb og en håndsrækning i livet. 

Tine og Anders Møberg
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August

Tirsdag 18. 19:30 IM: Høstfest i Sognehuset ved Arne Olesen Fredericia

Onsdag 19. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Onsdag 19. 19:00 MR-møde

Tirsdag 25. 14:00 Pensionistforeningen: Kirkedag i Skjoldbjerg ved Birthe Møberg (født i Hejnsvig). 
Kaffe 30 kr.

Søndag 30. IM: Temaundervisning i Hejnsvig kirke/missionshus

SEPTEMBER

Tirsdag 1. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Fredag 4. 18.00 KFUM & KFUK: Fredags Mylder i Sognehuset

Mandag 7. 19:30 Mandagsbibelkreds hos Else og Jens Pradsgaard, Parkevej

Tirsdag 8. 10:00 Pensionistforeningen: Udflugt til AQUA Akvarium og Dyrepark ved Silkeborg. 
Guidet rundvisning, middagsbuffet og eftermiddagskaffe. Pris 300 kr. Afgang 
med bus fra Prikken. 

Søndag 13. 10:30 Konfirmandindskrivning i Sognehuset

Tirsdag 15. 19:30 Kristendom for voksne i Sognehuset

Onsdag 16. 19:00 MR-møde

Lørdag 19. 18:00 Markedsfest i hallen. 

Tirsdag 29. 19:30 Vorbasse-Hejnsvig Soldatervenneforening: Generalforsamling og efterårsmøde 
i Hejnsvig missionshus v. Landssekretær Bjarke Friis, Esbjerg

OKTOBER

Fredag 2. 18:00 KFUM & KFUK: Fredags Mylder i Sognehuset

Mandag 5. 19:30 Mandagsbibelkreds hos Ruth Terp, Parkvej

Tirsdag 6. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Torsdag 8. 19:00 IM: Møde i Sognehuset ved Jørgen Bækgaard Thomsen, Beder

Tirsdag 13. 14:00 Pensionistforeningen: Banko i Sognehuset. Kaffe 30 kr.

Tirsdag 20. 19:30 Kristendom for voksne i Sognehuset

Torsdag 22. 19:30 IM: Møde i Sognehuset ved Christen P. Olesen, Ejstrupholm

kalender
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Søndag 30. IM: Temaundervisning i Hejnsvig kirke/missionshus
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Fredag 4. 18.00 KFUM & KFUK: Fredags Mylder i Sognehuset

Mandag 7. 19:30 Mandagsbibelkreds hos Else og Jens Pradsgaard, Parkevej

Tirsdag 8. 10:00 Pensionistforeningen: Udflugt til AQUA Akvarium og Dyrepark ved Silkeborg. 
Guidet rundvisning, middagsbuffet og eftermiddagskaffe. Pris 300 kr. Afgang 
med bus fra Prikken. 

Søndag 13. 10:30 Konfirmandindskrivning i Sognehuset

Tirsdag 15. 19:30 Kristendom for voksne i Sognehuset

Onsdag 16. 19:00 MR-møde

Lørdag 19. 18:00 Markedsfest i hallen. 

Tirsdag 29. 19:30 Vorbasse-Hejnsvig Soldatervenneforening: Generalforsamling og efterårsmøde 
i Hejnsvig missionshus v. Landssekretær Bjarke Friis, Esbjerg

OKTOBER

Fredag 2. 18:00 KFUM & KFUK: Fredags Mylder i Sognehuset

Mandag 5. 19:30 Mandagsbibelkreds hos Ruth Terp, Parkvej

Tirsdag 6. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Torsdag 8. 19:00 IM: Møde i Sognehuset ved Jørgen Bækgaard Thomsen, Beder

Tirsdag 13. 14:00 Pensionistforeningen: Banko i Sognehuset. Kaffe 30 kr.

Tirsdag 20. 19:30 Kristendom for voksne i Sognehuset

Torsdag 22. 19:30 IM: Møde i Sognehuset ved Christen P. Olesen, Ejstrupholm

Fredag 23. 18:30 KFUM og KFUK: Familie aften i Sognehuset. KFUM og KFUK i DK’s inter-
nationale projekt: Minglabar Myanmar, Medbring en aftensmadsret til et ta' 
selv bord.

Søndag 25. 14:00 BUSK-gudstjeneste

Tirsdag 27. 14:00 Pensionistforeningen: Foredrag ved højskolelærer Niels Ole Frederiksen, Mid-
delfart. Emne. Født i Horsens Tugthus. Pris incl. Kaffe 50 kr. 

Tirsdag 27. 19:30 Salmestafet i Vorbasse kirke

Torsdag 29. 19:00 MR-møde

Torsdag 29. 19:00 IM: Årsfest i Sognehuset ved Peter Nord Hansen, Fredericia

NOVEMBER

Mandag 2. 19:30 Mandagsbibelkreds hos Lilly Knudsen, Rankenbjergvej

Tirsdag 3. 14:00 Pensionistforeningen: Banko på kroen med ænder og kyllinger.

Tirsdag 3. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Fredag 6. 18:00 KFUM & KFUK: Fredags Mylder i Sognehuset

Onsdag 11. 19:00 MR-møde

Tirsdag 17. 19:30 Kristendom for voksne i Sognehuset

Torsdag 19. 19:30 IM: Generalforsamling i Sognehuset

Lørdag-
Søndag

21.-22. Pensionistforeningen: 2 dages tur til København, med forestillingen ”Sensommer” 
på Østre Gasværk med Lisbeth Dahl og Ulf Pilgård og besøg i DR-byen og i 
Tivoli. Fuld forplejning på hele turen. Pris. 2.150 kr. Program fås hos bestyrelsen.

Søndag 29. 14:00 Medborgerforeningen: Lysene på juletræet ved medborgerhuset tændes efter 
gudstjeneste i Skjoldbjerg kirke. 

Mandag 30. 19:30 IM: Kredsmøde i Bække Missionshus ved Erik Back Pedersen, Børkop

DECEMBER

Tirsdag 1. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Fredag 4. 19:30 KFUM & KFUK: Adventsfest i Vorbasse Kirke og efterfølgende advents hygge 
i Sognehuset.

Søndag 6. 14:00 Luciaoptog og adventskoncert i Skjoldbjerg kirke

Søndag 13. 19:00 Adventskoncert i Vorbasse kirke og adventsfest i Sognehuset

15

Oktober fortsat:
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RØDE KORS

Er du alene og ønsker en daglig opringning, så 
kontakt lederen af telefonkæden: Inger Vitved-
Jensen, Gammel Grenevej 1, Vorbasse, tlf. 75 33 
31 59.
Ønsker du en ven, der vil besøge dig regelmæssigt, 
eller ønsker du selv at besøge, så kontakt lederen af 
besøgstjenesten: Annette Thuesen, Sønderhedevej 
22, Vorbasse, tlf. 60 23 19 57.

UDSYN

Udsyn flytter mødedag til ONSDAG, hvor vi mø-
des på Stoppestedet i lige uger kl. 14-16. Vi starter 
op i uge 40 (30. sep.)
Bemærk ny dag!

 Ida Thomsen, kontaktperson

Idræt om dagen: 
Emmy Schmidt, 75 33 35 68.
Børnekredsen: 
Anne Mette Jacobsen, 75 33 34 12.
Indre Mission (IM): 
Jørgen Christensen, Dalagervej 10, 30 42 04 95
KFUMs Soldatermission: 
Ernst Thomsen, 21 77 78 17.
Vorbasse Efterløn og Pensionistforening: 
Ejvind Beck, 75 33 32 64.
Røde Kors: 
Annette Thuesen, 60 23 19 57.
Søndagsskolen: 
Ulla Emanuelsen, 75 33 38 87.
Udsyn: 
Ida Thomsen, 75 33 33 24.
Lokalhistorisk arkiv: 
Jørgen Møller, 20 80 36 38.
Vorbasse Kultur og Underholdning: 
Thomas Hansen, 40 95 71 41.

Skjoldbjerg Beboerforening: 
Hans Peder Kristiansen, 23 81 90 00.
Frihavnens Venner: 
Lilly Knudsen, 75 33 30 62.
Høreforeningen: 
Kristian Hansen, 75 33 33 14.
Sogneindsamling: 
Anna Lise Andersen, 21 43 45 88
KFUM og KFUK I Vorbasse:
Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19
•	Afdelinger:
•	Klub Magnum
•	Unge/voksne
•	Familie arbejde
•	Fokusaftner
•	Fredagsmylder

Obs: Det er foreningens eget ansvar at maile til kirke-
bladet med ændring af kontaktpersoner eller lignende.

KONTAKTPERSONER 

kontakt

Grupperådsformand Mette Ebbesen, mobil 28 57 03 12, mail cve@stofanet.dk
Næstformand Jens Dalgaard, mobil 40 88 25 21
Grupperådsleder for De grønne pigespejdere Annette Thuesen, mobil 60 23 19 57
Grupperådsleder for KFUM spejderne Peter Borg, mobil 31 14 42 42
Se mere om de forskellige enheder og mødetidspunkter på www.vorbasse.dk under spejderne.

✽

KFUM SPEJDERNE
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Glimt fra sognets historie

Præsten og hans præstegård (III)

Af Sven Tygesen

Mølleren, J. P. Nielsen, opgav forpagtningen af 
præstegården i utide i 1902, men han fandt til gen-
gæld selv en afløser som forpagter, nemlig smeden 
og husmanden Thomas K Ebbesen. Han havde sin 
smedje og sit hus i området bag Missionshuset. Da 
han overtog forpagtningen i 1902, blev præsten nødt 
til at etablere en forpagterbolig. Den blev indrettet 
i præstegårdens staldlænge. Den omfattede kun et 
køkken, en stue og et soveværelse plus et tørveskur og 
adgang til præstens bryggers og bageovn. Forpagter-
familien bestod da af far, mor og to børn, og senere 
kom der tre til. Der må have været trængsel i det lille 
hjem. Det har åbenbart ikke været noget problem for 
Thomas Ebbesen og hans familie, for han beholdt 
forpagtningen indtil 1928.

Den ældgamle aflønningsform af præster med offer 
og accidenser og det, de kunne tjene på deres præste-
gård, blev afløst af en regulær månedsløn i rede penge 
i begyndelsen af 1900-tallet. Det betød, at forpagt-
ningen fremover blev en sag mellem menighedsrådet 
og forpagteren. De første forpagtningskontrakter 
indgik Th. Ebbesen med præsten, de senere med 
menighedsrådet. I 1913 skulle forpagteren betale en 
årlig forpagtningsafgift på 850 kr. Han skulle også vist 
fortsat levere visse ydelser til præsten såsom mælk og 
kød, men nu var det mod kontant betaling.

Den forpagtningskontrakt, som mølleren, J. Niel-
sen, indgik med præsten, er bevaret, ligesom også de 
senere kontrakter er det.

Den første forpagtningskontrakt er på 7 tætskrevne 
folioark. Der kan man se alle de ydelser og forpligtel-
ser, som forpagteren bandt sig til. Alt blev pindet ud 
til mindste detalje, såsom forpagterens muligheder 
for at holde hund og høns, hvor meget staldgødning, 
præsten havde krav på til sin have, forpligtelsen til at 
holde gårdspladsen ryddelig, regler for forpagterfa-
miliens brug af bryggerset og hvilket lokum familien 
måtte benytte, og hvilket der var forbeholdt præsten 
og hans husstand.

Der var også opstillet bestemte krav for krav for 
dyrkningen af jorden både med hensyn til afgrøder 
og braklægning. 

Af kontante ydelser skulle forpagteren kun betale 
de kongelige skatter, et par andre afgifter og i hen-
hold til senere kontrakter også renter og afdrag på 
ajlebeholder-lånet.  Alt andet skulle betales i form 
af naturalier og tjenesteydelser. F. eks skulle præsten 
om sommeren hver morgen have 6 potter nymalket 
mælk og om vinteren 4 potter (1 pot = ca. 1 liter), 
hver lørdag 3 pund smør, hver uge 2 potter kærne-
mælk. Hvert år 14. tønder byg og til Mikkelsdag (29. 
september) og 1. april henholdsvis 2 og 1 tønde gode 
spisekartofler, 1. november 80 pund lammekød, som 
senere blev erstattet af 2 grise, i november 6 pund uld 
og i maj yderligere 6 pund. I den moseparcel, der hørte 
til præstegården skulle forpagteren hvert år skære og 
levere 60.000 tørv til præsten. Han måtte til gengæld 
også skære 40.000 til eget brug. Salg var forbudt. 
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Glimt fra sognets historie

Hakkelsesmaskine. - som blev brugt til at snitte halm 
i meget små stykker. Hakkelse blev brugt som foder til 
hestene.

Forpagteren skulle forpligte sig til at sørge for præ-
stens befordring, når han skulle holde gudstjeneste i 
annekskirken, afløse nabopræsterne eller på sygebesøg. 
Den befordring kunne efter den tidligere præsts, 
pastor Langballes, opgørelse dreje sig om 200-300 
mil om året. Endvidere skulle forpagteren køre op til 
150 mil om året med præsten og hans familie, når de 
skulle på privatbesøg. (1 dansk mil = 7,5 km). Endelig 
skulle forpagteren foretage købstadsrejser med eller 
uden læs for præsten. – Kørslen med præsten skulle 
foregå med to gode heste og en god fjedervogn med to 
stole, udstyret med hynder og forlæder, d.v.s et stykke 
læder, der kunne knappes på sæderne og trækkes ned 
om passagerernes fødder.

Værdien af alle forpagterens ydelser og forpligtelser 
blev gjort op til 825 kr.

I følge kontrakten var det strengt forbudt for for-
pagteren og hans husstand at hengive sig til nattesæde, 
svir, støjende lystighed og at udskænke spirituøse 
drikke på præstegårdens område, ligesom de skulle 
afholde sig fra søndagsarbejde.  - Disse sidste bestem-
melser, som dybest set er et indgreb i den personlige 
frihed, blev opretholdt i samtlige forpagtningskon-
trakter indtil 1960.

I Thomas Ebbesens tid blev der lavet en fortegnelse 
over de redskaber, som forpagteren havde. Ud over en 
hakkelsesmaskine var der intet mekanik. Der var et 

par vogne, en plov og to harver. Det var alt. Det blev 
der imidlertid lavet om på. I 1908 startede mekanise-
ringen af landbruget. Da anskaffede Thomas Ebbesen, 
den første høstmaskine, der kom til Vorbasse. Det 
var en såkaldt aflægger. Den kunne klippe kornet af 
og lægge det i passende bunker, men den kunne ikke 
binde neg. Efter den tid holdt den ene maskine sit 
indtog i landbruget efter den anden.

Fra gammel tid havde præsten haft en eng i V. 
Gesten. Den lå for langt borte til at præsten eller 
senere forpagteren kunne have nogen glæde af den, 
og derfor var den forpagtet ud til en lokal bonde. I 
1908 skiftede man forpagter, og efter et par år tilbød 
han at købe engen. Efter en del forhandlinger med 
ham, bestemte menighedsrådet sig i 1912 til at sælge 
engen til ham. Det kunne man dog ikke gøre på egen 
hånd. Først måtte stiftsøvrigheden i Ribe spørges. 
Stiftsøvrigheden, dvs. biskoppen, kunne i princippet 
gå ind for salget, men forinden skulle sagen forelægges 
kultusministeriet. Papirnusseri er ikke nogen moderne 
opfindelse. Det fandtes også tidligere, og inden provst, 
biskop og kultusminister var færdige med sagen,. Der 
gik der flere år. Først i 1914 kunne der udstedes et 
skøde på engen til den nye ejer.

Da Ebbesen skulle forhandle en evt. forlængelse 
af kontrakten i 1928, havde menighedsrådet bereg-
net en forpagtningsafgift på 1800 kr. om året. Det 



19

beløb var nødvendigt for, at man ikke skulle have 
underskud på gården. Den pris ville Ebbesen ikke 
betale. Menighedsrådet spurgte derpå præsten, pastor 
Degenhardt som også var formand for rådet, om han 
ønskede at overtage forpagtningen. Menighedsrådet 
vidste, at der skulle en grundig istandsættelse til af 
forpagterboligen, hvis der skulle bo en ny forpagter i 
den. Den udgift kunne man slippe for, hvis præsten 
overtog forpagtningen. Præsten var ikke uinteresseret 
i en sådan ordning, men kun hvis han kunne slippe 
for at betale en del af skatterne på gården, og hvis han 
måtte forpagte gården ud til tredjemand. 

Disse to betingelser ønskede præsten at få afklaret 
hos kirkeministeriet, inden han ville tage stilling. 
Menighedsrådet pressede ham forgæves for en afgø-
relse, for det ville gerne have aftalen på plads, inden 
Ebbesen rejste. På et tidspunkt deltog ministeren i 
et møde i Grindsted, og ved den lejlighed opsøgte et 
par af menighedsrådets medlemmer ham og spurgte 
til sagen. Da præsten hørte det, blev han sur og be-
skyldte de pågældende medlemmer for tillidsbrud og 
truede med at trække sig som formand for rådet. – De 
stakkels syndere skyndte sig at beklage og undskylde 
deres optræden, og præsten lod sig formilde ¬ ¬- og 
blev siddende som formand. Kort tid efter kom sva-
ret fra ministeriet. Det kunne ikke opfylde præstens 
betingelser. Menighedsrådet måtte så finde en anden 

forpagter. Det blev Nis Kr. Nissen, som rykkede ind 
i præstegården, da familien Ebbesen rejste.  

I forbindelse med præsternes lønreform var der en 
del menighedsråd, der valgte at sælge deres præste-
gårde. De blev i mange tilfælde opkøbt af staten, som 
udstykkede dem til statshusmandsbrug.

I Vorbasse bestemte man sig for at beholde præste-
gården. Eftersom mange både præster og senere for-
pagtere havde beklaget sig over, at gården lå ubekvemt 
i forhold til jorden, og fordi det ikke længere kunne 
betale sig at reparere på præstegårdens driftsbygninger, 
opførte man i 1938 en hel ny præstegård på Slaugvej. 
Dermed skete der et brud på den tradition, der havde 
været gældende lige fra reformationstiden, idet præ-
steboligen nu blev skilt fra selve landbrugsbedriften, 
som oprindeligt var tænkt som hovedindtægtskilde 
for præsten.

Den sidste egentlige forpagter på præstegården var 
Erik Egsgaard, som overtog forpagtningen efter Svend 
Mathiesen i 1984..

I 2007 blev præstegårdens bygninger sammen med 
en lille del af jorden solgt som almindelig beboelse. 
Resten af jorden var lejet ud i nogle få år. I 2012 blev 
den solgt. Dermed er Vorbasse præstegårddefinitivt 
ude af sagaen. Det beløb, som salget indbragte, er 
blevet brugt til at bygge det sognehus, som blev 
indviet i 2013.

Den tidligere forpagtergård 
på Slaugvej 2015
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Gudstjenester
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SEPTEMBER VORBASSE SKJOLDBJERG
2. Onsdag 17:00 Familiegudstjeneste
6. 14. s.e.trinitatis 9:00 10:30

13. 15. s.e.trinitatis 10:30 Hvorfor gør vi sådan?
20. 16. s.e.trinitatis 9:00 Jørgen Johansen
27. 17. s.e.trinitatis 10:30 Høstgudstjeneste med indsættelse af bar-

selsvikar, kirkefrokost og søndagsskole

OKTOBER
4. 18. s.e.trinitatis 9:00 10:30 Høstgudstjeneste med høstgilde

11. 19. s.e.trinitatis 9:00 Jørgen Johansen. Kirkekaffe
18. 20. s.e.trinitatis 10:30
25. 21. s.e.trinitatis 14:00 BUSK-gudstjeneste 10:30

NOVEMBER
1. Allehelgen 16:00 Allehelgensgudstjeneste 14:00 Allehelgensgudstjeneste
8. 23. s.e.trinitatis 9:00 10:30

15. 24. s.e.trinitatis 10:30 9:00
22. 25.s.e.trinitatis 9:00 Kirkekaffe 10:30
29. 1. søndag i advent 10:30 14:00 Juletræstænding med beboerforeningen

KOMMENDE INDSAMLINGER 
23. august – 13. september: Anden halvdel af trini-
tatistiden: International diakoni. 

Alle indsamlede beløb går til flygtninge i Syrien gennem 
Folkekirkens Nødhjælp.

Konflikten i Syrien har på sit fjerde år udviklet sig til 
en blodig borgerkrig og et mareridt for alle. 12,2 mio. 
syrere har brug for humanitær hjælp. Flere end 10 mio. 
syrere er på flugt. FN og andre nødhjælpsorganisationer, 
herunder Folkekirkens Nødhjælp hjælper med mad, 
tæpper, tøj og husly, så internt fordrevne og flygtninge 
kan klare sig i den akutte situation.

VORBASSE SØNDAGSSKOLE
27. september kl. 10:30 i kirken og Sognehuset.

KIRKEBIL
Der kan til alle gudstjenester bestilles kirkebil. Kontakt 
Billund Taxa, Tlf. 75 35 35 06, senest en time før guds-
tjenesten begynder. Kørslen er gratis.


